Prospera fortuna vti.

Bene fortunatus esse.

V B T E X V I P R I O R I B V S
contrarias eloquendi formulas, quibus rerum successus exprimeretur, propterea quod eiusmodi orationes frequenter incident, quales sunt:

Fortunatus is uerè est, qui remotus à studijs ambitionis otium ac tranquillitatē uitæ sequitur. Fortuna hic amplissima perfruitur. Omnia illi, quæ uel ad famam ingenij, uel fortunæ successum pertinent, copiose adfunt. Omnia summa cōsecutus est uirtute duce, comite fortuna: eaque adeptus est adolescens multis inuidentibus, quos inge-
nio industriaq; frexit. Fortuna suffragante uideris res maximas cōsecutus: quod quanquam fine uirtute non potuisse, tamen ex maxima parte ea, quæ es adeptus, fortunæ attribuuntur. Res tibi secundæ, honores, imperia, uictoria, opes amicorum, stu-
dia ex animi sententia succidunt. Ut res, inquit Ci-
cero, aduersas, sic secundas immoderate ferre leui-
tatis est: præclaraq; est æquabilitas in omni uita,
et idem semper uultus, eadēmq; facies, ut de Socra-
te et C. Lælio Cicero refert. Panætius quædā Afri-
canum auditorem et familiarem suum solitum ait
dicere, sicut equos propter crebras præliorum con-

tentiones ferocitate exultantes domitoribus tradere soleat, ut his facilioribus possint uti: sic homines se-
cundis rebus effrenatos, sibiq; præsidentes, tanquam
in gyrum ratiois et doctrinæ duci oportere, ut per-
spicerent rerum humanarum imbecillitatem, uarie
tatēmq; fortunæ. Cum prospero, inquit Cicero, for-
tunæ flatu utimur, ad exitus prouehinur optatos,
et cum reflauit, affligimur. Idem scribit, quibusdam
summis uiris quandam ad amplitudinem ac gloriæ,
et ad res bene gerendas diuinitus adiunctam for-
tunam fuisse.

Animo perturbari.

ET V M I N S E C O N C I P E R E. perturbari
vehementi timore inclinari. In pertur-
bationem, in terrorem se coniçere. sa-
luti ac fortunis desperare. Cōtre-
mente omnib[us]que artibus. Con-
turbari animo. Cōturbatur animus uilitatis specie.
Despondere animū. Abiecto et fracto animo esse.
Frangere animū atq; dimittere. Animū mœrori da-
re. Malorum cōcursu defatigari. Exagitari mœrore.
Exulcerare animū. Exulcerato animo facile fictum
crimen insidet. Lāguori se dedere. spoliari animo.
ut, Prauarū opinionū pturbatio sanitatem animū spo-
liat, morbisque perturbat. Concidere animo. Om-
nes meæ spes atq; opes hoc infortunio cōciderunt.
l.t.

Allato de patris morte nuncio mente concidi. Infestus Africani casus mentem meā metu debilitatani infregit. Prosterni animo. Grauiter me animo prostratum, perculsum, abiectumq; sentio. Deficit animus ad opprimēdam obrepentem molestiam. Debilitari atq; abiici conscientia scelerum. Frangi animo. Fractus animo ab omni spe atque consilio abiector. De mente perturbari. sua quēq; fraus, suum facinus, suum scelus, sua crudicia de sanitate ac mēte perturbat. De spe deiectus, lāguori deditus, fractus animo, quō se ferat nescit. Magna de spe in grauem omnium rerum desperationē excidere. Timorē injicere. Dolorem inurere. Vixtrix improbissimorū hominum nequitia ac libido grauem mihi dolorem inussit. Perturbationem facere. Varia rerum earum, quibus et uite dignitas, et fortunae meae nitutur, expectatio, graue mihi perturbationem adfert.

Languorem dare et offerre. Contentio honoris, laudisque alienae inuidia multis affert languorem. Non est cur eorum, qui se legum studijs dedunt, aut spes infringatur, aut languescat industria. Penderre animo. Salus mea exigua spe extremāq; pendet. Mærore affligi et profligari. Humili animo, imbecillo, infirmo esse. Metu ac cogitatione perturbari. Omnis trāquillā uitae status mortis metu perturbatur. succubere doloribus. Nihil tam humile, tam enerue, tam fractū, q; ferre quæcūq; humanitus accidunt nō posse, aut succubere dolori. Iniectus homini scrupulus et dubitatio. Laborare, ex animi perturbatione. Vacandū est, inquit Cicero, omni animi

perturbatione, tū cupiditate et metu, tū etiā ægritudine et uoluptate animi, et iracudia, ut tranquillitas animi et seueritas adsit, quæ adfert tū cōstantiam, tū uero dignitatē. Contrahere animū atq; dimittere, id est despōdere. Descēdere ad animi dimissionē. Non est animus propter reflatis fortunae iniuidiam dimittendus, sed contrā, bonorū spe uirtutisq; præsidio ad Laudē, ad dignitatē, ad rerū humanarū contéptionem excitādus. Corruere metu, timore, periculo. Infringere animū. Aestuare dubitatione, uersariq; se in utrāq; partem. Nō cadit in magnū, excelsū, et bene à natura cōstitutum uirū infractio animi atque dimissio. Voluptatū blāditiæ perstringunt ingenij aciē, atq; à præclaris magnisq; institutis et cogitationibus animū abducunt. Omnes in aduersis rebus amicorūq; periculis iusto animē dolore, ac mærore necessario tāginur. Incertus bellī euentus formidine hominū animos magnisq; malis perterritos certo de statu dimouet. Mors Thomæ Mori incribili nuper mærore atq; luctu nostrorū hominū animos omnū mentēsq; perturbavit. In luctu atq; angore uersari. Vbi animus in molestia ægritudineq; uersatur, ratione ac memoria magnā aliquam et arduam rem aggredi nemo potest. magnam enim claro ingenio obscuritatē adfert mens mærore affecta. Præ nimia animi ægritudine iucunditatis sensum omnē anisi. Ex morte Nicolai Herborei optimi uiri et sanctissimi nactus sum patente mœredi excursionem. Nullæ recordationes tam graue doloris sensum excitant, q; earum rerum, quæ nobis

charissimæ semper fuerūt, & fatali inuidia sunt ablatæ. Nulla me uoluptas alleuare impressa animo meo molestia potest. Ex morte auūculi multo maximam, multoq; grauissimā contraxi molestiā. Absūmor doloris ex amici desperati ualetudine cōtraetū uehementia. Furor hunc, & scelerū consciētia ad insaniā amentiāq; impellunt. Nihil tam occupatum, nihil tam lacerum, nihil tam uarijs concisum affectibus, quām mens sceleris cōscia. Nihil tam misserum, seruile, & abiectum, q; animus ex metu, ex inuidia, ex alienæ famæ ac nominis obtreclatione ægrotans. N I H I L perinde luctuosum, atque in rebus p̄spēris secūdas fortunas amittere, in aduersis sine ullo remedio atq; alleuamento permanere.

Consolandi.

consolari.

D H I B E R E L E V A T I O N E M
doloris ad molestiā minuendā. Alleuare miserias luctu perditas. Cum in tantis te malis iacere animaduerterem, putauit humanitatis esse meæ mœroris tui uulneri paruum saltē remedium adhibere. Tua mihi in rebus humanis p̄ferēdis sentētia omnē mihi molestiā deleuit. Ego te in magnū luctū mœrorēmque detrusum, ut tempora nostra, ut amor erga te meus fert, ab öni molestia conatus sum vindicare. Abſit quæſo obtestorq; te, à summi luctus acerbitate dolor mœrörque tuus, & illam animi tui

ægritudinem si sanare non poteris, aliqua saltē cōsolutione lcuā. Nihil est, quod uxoris tuæ lectissimæ fæminæ mortē tam impotenter, & penè inhumānitus feras: nisi tu quidem partam felicitatem illi inuideas, & ex labore ad quietem, ex dolore ad indolentiam, ex morbo ad sanitatem, ab exilio hoc misero ad beatissimam patriam eam pertedisse agrè ac molestiā feras. In persequenda iniuria hoc cogitabis, etiam cū grauissimas iniurias cū summa ignorantia acceperimus, tamen eas ferendo maiore humanitatis laudem, quām ulciscendo nos mereri. Sicut tuas sollicitudines prudentia eleuare nō possum, ita grauiter & acerbè fero, in eas te miserias deuenisse, ut uel mihi consolandus uenias: uel leuiter accusandus, quòd tam obstinate lachrymis te ac tristitiae tradas. neque enim ferendum, ut qui in omnibus uitæ partibus tēperans ac moderatus semper fueris habitus, ad metas ueluti nunc hæreas, abiiciāsque omnem animi moderationem ac lenitatem, que in te præcipue fuit laudata: neq; tibi amplius committendum, ut cum tuo dolori insecurias, inuideas prudentiæ tuæ partes R eipubl. quare facisti te molestijs, que animum tuum misere excruciant, q; citissimè laxes, ad tuāmq; animi alacritatē redeas: cogitēsq; hanc sapientiæ laudem maximam esse, ita rationes nostras aduersus omnē fortunam confirmatas habere, ut non aliunde, sed ex nostra uirtute pēdeamus: neq; ullo uel casu, uel infortunio fracti firmitudinē grauitatēmq; animi abiiciamus, abducamusq; ab angoribus ad ea animū, quibus pu. l.iiij.

blica utilitas cōseruatur, res nostræ secundæ ornantur, adiuuetur aduersæ. Fac animo fortis, quo in aliis esse rebus soles, nunc in tuis sis fortunis ferēdis: neq; committas, ut de naturæ tuæ statu declinasse uidearis. Scribis grauiissimū te dolorem ex filij morte contraxisse: mihi uero nō tam consolandus, q; laudandus uideris, q; maximū Reipub. præsidū genue ris, q; magnū & domesticum uirtutis exemplū reliqueris, q; tali filio sis priuatus, quē ppter præclaras & præstabilis animi uirtutes laudare q; lugere præstat. Neq; enim maior doloris leuatio, neq; ad iucunditatē uehementius quicq; esse potest, q; quod eū amiseris, qui mortuus circumfluenta uirtutis gloria perpetuo prædicabitur. quare hunc mœrorē, qui tibi iucunditatis fēsum nūc omnē adimit, ex animo de pone atq; absterge: cogitāq; cū multa & uaria mortis pericula indies homini impendeant, ijs tamē ōnibus filiū exemptū perpetua cū dijs immortalibus felicitate perfriu. sed humanarum miseriariū contēptio præcipue ualeat cū ad æternā nominis gloriā fortibus conatibus parandam, tū uero ad leniendū dolore atq; luētū. itaq; præstātibus in Rep. uiris uile corpus sēmper fuit. Magnū animi dolore ex tuo infortunio capio, sed tamē molestius fero, ita te afflīgi & perturbari eorū, qui tuæ uitæ insidiati sunt, iniuria, ut nullā cōsolationē admittere posse uidearis: nec illud recordari, cuius te meminisse oportet, quāto grauiora sūt ea quæ animo cōcipiūtur, q; illa quæ corpore, tāto infeliciores eos, qui sceleris illius illiberalitatē in se admiserūt, q; te, qui illorum iniu-

rias subiueris, esse. Magno te in dolore esse, uel mœrore potius, quē ex miserabili fratri morte acceperisti, tristis merēnsque ipse audio, sed te & consolor, & hortor, ut q; animi magnitudinē, in aliorū negotiis subeūdis adferre soles, eā mortalitatis humanæ memor in tuis luctibus ferēdis assumes: ferāsq; nō culpes, quæ uitari nō possunt. Omnes alienis in rebus aduersis q; nostris ad animi moderationē, lenitatem, trāquillitatem sumus propensiōres. Sicut ingenij fortasse mei nō est, uehemēti aliqua erdocta oratio ne strati te atq; abiectū subleuare: ita una hæc cōsolatio sustentare debet, q; nullū meum tibi amoris, nullū studij, nullū pietatis officiū deerit. Hoc sapiētiæ, hoc magnitudinis animi tui est, recentē scilicet istā doloris tui ægritudinē, si ex rerum natura non possis euellere, ex animo quidem certè excidere: & hoc mœrorē, quo omnes pmouemur, amicorū uoluntati cōcedere. Dolēdū uero insidere quorūdā ingenij hanc labē & quandā quasi maculā, ut cū ipsi nihil recte, nihil præclare agere conetur, inuidere tamen alienæ uirtuti uelle ac ipsum dignitatis florē iſfringere: quorū inuidia quia te magna ex parte premit, consolaberis te ipsum excelsæ uirtutis tuæ, quæ inuidia carere nō potest, cōsciētia. Tu uero animi magnitudine & patientia iniuriae leuabis atrocitatē: declinabis paululū tanq; tempori cedens, & spe reliqua & trāquillitatis præsentis fluctus tempestatēsque fugies: postremō fore propediē sperabis, ut quorum nūc obfirmatior in te est offensio, ijs interiecto breui doloris tēpore, in pristinā te dignitatē resti-

tuant. Mihī scias studio esse, si non omnē; quod à nemine fieri posse arbitror, at aliquā partē mero-
ris tui de ponere, & quibus possum officijs aerūnā
solicititudinēmq; tuā sustentare. si contēnere graues
animi dolores, & cōmūnē naturae sensum repudiare
nō poteris: colligere tamē te ipsum debes, & ad ali-
quā saltem lenitatem moderationēmq; affectionū
referre. Nō debes status cōuerſione, cōmūniūq; tem-
porū inclinatione, remota ab omni populari honore
uita tua, deprimū: sed multo magis excitari ad Rē-
pub. propugnandā, ut officio superatus, non fractus
suscept̄ rei magnitudine uidearis. Tu uero ita te
fractū calamitate atq; afflictū putabis, ut nihil tibi
ex pristina dignitate perisse arbitris: aut si quā
dignitatis amissionem subiueris, eam tibi cum am-
plissimo modestia tue fructū, uel fortuna, uel uirtus
tua restituet. Erige animū tuum luctu demis-
sum atq; oppressum, & in his tuis malis ab animi
tui uirtute & innocentia, nō autē à stultis hominū
querelis doloris tui perfugium pete. Extremū illud
est, ut meo in te studio amoriq; nostro mutuo obſe-
cutus, te rogē atq; obtester, animo ut magno, cōſtāti
& elato ſis: nec ad ea ſolū quæ à ſumis philosophis
de contēnendis fugiēdisque rebus humanis ſcribū-
tur, animū referas, ſed eoru quoque memineris, quæ
ſtudij uehementia ingenijq; altitudine es cōſecutus:
quæ ſi animo pertractata teneas, ſperabis omnia
optime, & quæ accident, qualiacūque erunt, ferer
ſapienter. Hoc ſi feceris retinebis ſones nos in leti-
tia, & ingenij tui trāquillitatē ad res p̄clarē agē-